（二）监事会审议情况

2019 年 3 月 8 日，公司第四届监事会第三次会议审议通过了《关于会计政

策变更的议案》，议案表决结果：同意 3 票，反对 0 票，弃权 0 票。

本议案不涉及关联交易，无回避表决情况。

（三）股东会审议情况

本次会计政策变更无需股东大会审议。

三、董事会关于本次会计政策变更合理性的说明

公司董事会认为：本次会计政策变更，是根据财政部相关文件要求进行的变

更，符合《企业会计准则》的相关规定，变更后的会计政策能更准确的反映公司

的财务状况和经营成果，本次变更不会对公司财务报表产生重大影响，不存在损

害公司及中小股东利益的情形，董事会同意本次变更。

四、监事会对于本次会计政策变更的意见

公司监事会认为：本次会计政策变更，是根据财政部相关文件要求进行的变

更，符合《企业会计准则》的相关规定，变更后的会计政策能更准确的反映公司

的财务状况和经营成果，本次变更不会对公司财务报表产生重大影响，不存在损

害公司及中小股东利益的情形，监事会同意本次变更。

五、本次会计政策变更对公司的影响

（一）采用追溯调整法

公司按照企业会计准则和《财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报

表格式的通知》（财会【2018】15 号）的要求进行编制财务报表，对比较报表的

列报进行了追溯调整，对公司财务状况、经营成果和现金流量无重大影响。主要

变动如下：

单位：元

公告编号：2019-016

科目 2017 年年末（2017 年度）

调整重述前 调整重述后

管理费用 36,439,091.19 23,228,588.27

研发费用 - 13,210,502.92

利息收入 - -5,147,207.75

经营活动现金流量净额 98,055,263.35 121,665,263.35

投资活动现金流量净额 20,122,571.71 -3,487,428.29

根据《财政部关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会[2018]15 号）及《关于 2018 年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》要

求，在利润表中，增设“研发费用”项目列报研究与开发过程中发生的费用化支

出，“财务费用”项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目；对实际收

到的政府补助，无论是与资产相关还是与收益相关，在编制现金流量表时均作为

经营活动产生的现金流量列报；公司相应追溯重述了比较利润表及现金流量表。

该会计政策变更对合并及公司净利润和股东权益无影响。

本次会计政策变更对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

项目

（2017）年 12 月 31 日和（2017）年度

调整前 影响数 调整后
影响比

例

资产总计 711,472,438.53 0 711,472,438.53 0%

负债合计 165,204,099.89 0 165,204,099.89 0%

未分配利润 137,066,783.52 0 137,066,783.52 0%

归属于母公司所有者权益合计 546,268,338.64 0 546,268,338.64 0%

少数股东权益 0 0 0 0%

所有者权益合计 546,268,338.64 0 546,268,338.64 0%

营业收入 220,900,000.79 0 220,900,000.79 0%

净利润 95,863,390.79 0 95,863,390.79 0%

其中：归属于母公司所有者的净利润 95,857,767.56 0 95,857,767.56 0%

少数股东损益 5,623.23 0 5,623.23 0%

公告编号：2019-016

六、备查文件目录

（一）第四届董事会第三次会议记录及决议文件；

（二）第四届监事会第三次会议记录及决议文件。

沈阳麟龙科技股份有限公司

董事会

2019 年 3 月 8 日